
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 17651Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 09/11/2022
Numero Registro Dipartimento 1666
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14395 DEL 16/11/2022

Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 48/2012 , ESPIANTAZIONE DI NR. 12 PIANTE DI ULIVO,SENZA LA PRESCRITTA AUTORIZZAZIONE, IN VIOLAZIONE DELL'ART. 3, COMMA 1 E ART.4 COMMA 1 E 2, DELLA LEGGE REGIONALE 48/2012, SANZIONATA DALL'ART. 8 - COMMA1 , DELLA STESSA LEGGE . DITTA MERCURI ERCOLE ANTONIO

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 17651Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTA la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”, ed in particolare l’art. 30 che individua compiti
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle norme
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/1996 e
dal Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla
“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”, come
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7.11.2021;VISTO il D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 con la quale è stato abrogato il “Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 ed approvato il nuovo
Regolamento n. 3 del 22/04/2022 ;VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 189 dell’08/11/2021, con il quale è stato
conferito al Dr. Giacomo Giovinazzo l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e
Forestazione N°. 4811 del 04/05/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Ernesto Forte l’incarico
di Dirigente reggente del Settore n. 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici di KR
e VV – Prevenzione calamità agricole” ;VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;VISTO il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa;VISTA la L.R. n. 19 del 04/09/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti
ed il diritto di accesso ….”VISTA la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022 – 2024;VISTA la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2022 – 2024;VISTA la D.G.R n. 599 del 28/12/2021 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, comma 10,
D.Lgs. 23/06/2011, n.118)“;VISTA la D.G.R n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n.118)“;PRESO ATTO:

 del verbale di accertamento e trasgressione n. 20, del 04.07.2022, presente nel fascicolo
ed elevato dalla Regione Carabinieri Forestale della Stazione di Lamezia Terme (CZ), a
carico del Signor MERCURI ERCOLE ANTONIO, generalizzato nel verbale sopra citato, in
qualità di trasgressore, per aver accertato di avere espiantato nr. 12 (dodici) piante di ulivo,
senza la prescritta autorizzazione, in violazione dell’art 3- comma 1 e art. 4- comma 1 e 2-,
della Legge Regionale 48/2012, sanzionata dall’art. 8 - comma 1-, della stessa Legge;

 che il suddetto verbale di contestazione identifica l’avvenuto accertamento, quale momento
conclusivo delle indagini, alla data di stesura dello stesso;



Cod. Proposta 17651Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 che il verbale di contestazione, contiene tutti gli elementi necessari per la sua validità;
 che il processo verbale di accertamento, è stato notificato al trasgressore in data

07.07.2022 e trasmesso al Dipartimento Regionale Agricoltura, con prot. 25/4-2-2-393 del 7
Luglio 2022;

 che il trasgressore è stato reso edotto della facoltà di procedere al pagamento della
sanzione amministrativa pecuniaria, in forma ridotta entro 60 giorni, dalla data di avvenuta
notificazione ai sensi dell’art. 16 della Legge 24/11/1981 n. 689;RISCONTRATO CHE:

 ai sensi dell’art. 18 della Legge 689/1981, l’interessato si è avvalso della facoltà di produrre,
entro il termine di trenta giorni dalla data della contestazione o notificazione della
violazione, scritti difensivi e documenti, con istanza del 3 Agosto 2022, prot. 358474;

 con istanza del 6 Ottobre 2022, prot. 439579, il Settore nr. 3 del Dipartimento Agricoltura e
Risorse Agroalimentari, richiedeva alla Stazione Carabinieri Forestale di Lamezia Terme, le
controdeduzioni al verbale di contestazione oggetto della violazione;

 con comunicazione del 25 Ottobre 2022, prot. 25/4-2-2-641, la Stazione Carabinieri
Forestale di Lamezia Terme, confermava le contestazioni rilevate nel verbale di
trasgressione;

 la violazione accertata, comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa, pari a Euro
12.000,00 (dodicimila euro/00), compreso le spese di notifica;

RITENUTO:
accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. allegato 4.2 principio 3.1, la
somma complessiva di € 12.000,00 (Dodicimila euro/00), con imputazione sul capitolo di entrata
E3402001601 del bilancio regionale – giusta proposta di accertamento n. 5335/2022 (che si
allega)- ;
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è
accertata nell’esercizio finanziario 2022.
In esito all’istruttoria compiuta:

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI INTIMARE al Signor MERCURI ERCOLE ANTONIO, generalizzato nel verbale presente nel
fascicolo, il pagamento della somma di euro 12.000,00 (Dodicimila euro/00), per avere effettuato
un espianto di nr. 12 (dodici) piante di ulivo, senza la prescritta autorizzazione, in violazione dell’art
3-comma 1 e art. 4- comma 1 e 2- della Legge Regionale 48/2012, sanzionata dall’art. 8 - comma
1, della stessa Legge;DI INGIUNGERE, al Signor MERCURI ERCOLE ANTONIO,generalizzato nel verbale presente nel
fascicolo, in qualità di trasgressore, il pagamento della somma complessiva di Euro 12.000,00
(Dodicimila euro/00) compreso le spese di notifica, quale sanzione, per avere effettuato, una
espiantazione di nr. 12 (dodici) piante di ulivo,senza la prescritta autorizzazione, in violazione



Cod. Proposta 17651Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

dell’art 3-comma 1- art. 4 -comma 1 e 2-, della Legge Regionale 48/2012, sanzionata dall’art. 8 -
comma 1, della stessa Legge;
DI PRECISARE che:

 il pagamento intimato dovrà avvenire entro trenta giorni dalla notifica del presente atto, in
un’unica soluzione a Regione Calabria, attraverso il collegamento al
sitohttps://pagopa.regione.calabria.it/pa/home.html( pagamento verbale sanzioni
amministrative).

 in occorrenza, entro giorni dieci dall’avvenuto pagamento, di esibire o spedire copia della
ricevuta del versamento, alla Regione Calabria - Dipartimento n. 8 Agricoltura e Risorse
Agroalimentari – Settore 3 - Viale Europa Cittadella Regionale - Germaneto - 88100
CATANZARO, oppure via PEC all’indirizzo: areacatanzaro.agricoltura@pec.regione.calabria.it;

 in assenza di pagamento nei modi e termini sopra indicati si procederà, ai sensi dell’articolo
40 bis, comma 2 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, all’esecuzione coattiva della
presente ingiunzione a mezzo ruolo secondo le disposizioni contenute nel Titolo II del
decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602.

 ai sensi dell’art. 22 della Legge 24.11.1981 n. 689, entro 30 giorni dalla notificazione
(oppure entro 60 giorni, se il contravventore è residente all’estero), avverso il presente
provvedimento è esperibile ricorso all’autorità giudiziaria ordinaria del luogo in cui è stata
commessa la violazione accertata;DI ACCERTARE , ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. allegato 4.2 principio 3.1,

la somma complessiva di € 12.000,00 ( Dodici mila euro /00), con imputazione sul capitolo di
entrata E3402001601 del bilancio regionale – giusta proposta di accertamento n. 5335/2022 (che
si allega)- ;
DI NOTIFICARE il presente atto:
- al Signor MERCURI ERCOLE ANTONIO, generalizzato nel verbale presente nel fascicolo, in
qualità di trasgressore;
- al Settore Gestione Entrate e Mutui della Regione Calabria;
- all’Avvocatura Regionale.
DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011, n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale
della Regione ai sensi del D.lgs.14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSergio Contarino
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE
(con firma digitale)



Cod. Proposta 17651Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 17651Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

SETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
Numero Registro Dipartimento 1666 del 09/11/2022

OGGETTO LEGGE REGIONALE N. 48/2012 , ESPIANTAZIONE DI NR. 12 PIANTE DIULIVO, SENZA LA PRESCRITTA AUTORIZZAZIONE, IN VIOLAZIONE DELL'ART. 3,COMMA 1 E ART. 4 COMMA 1 E 2, DELLA LEGGE REGIONALE 48/2012, SANZIONATADALL'ART. 8 - COMMA 1 , DELLA STESSA LEGGE . DITTA MERCURI ERCOLEANTONIO

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 14/11/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


